
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI PER LA
REALIZZAZIONE DI DUE PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO
DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE - LABORATORI DI SCACCHI PER LA
SCUOLA PRIMARIA - LINEA DI INTERVENTO A (Rdo su mepa prot. 3325 del 08/04/2024)
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 Istruzione E Ricerca - Componente 1
M4C1I3.1-2023-1143
CUP: C34D23000860006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa»

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018,
n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 65/2020;

VISTO la Delibera n. 59 approvata dal Consiglio d’Istituto in data 19/12/2022 con la quale è stato approvato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 ;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta
del 13/02/2023, con delibera n.60-;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di





documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSID
ERATO

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1
del Dlgs n. 36/2023;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a)
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n.
28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto
dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e
gestito da Consip S.p.A.;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro,
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

CONSID
ERATA

la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

DATO
ATTO

che il Dirigente Scolastico ha adottato apposito provvedimento con il quale ha dato atto che, nell’ambito
degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni
o servizi idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione;

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”

DATO
ATTO

della necessità di realizzare le attività progettuali previste dal progetto PNRR per il POTENZIAMENTO
DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE - LABORATORI DI SCACCHI PER
LA SCUOLA PRIMARIA - LINEA DI INTERVENTO A finanziato con risorse erogate dal Comune di
Prato e rivolte agli alunni della scuola secondaria di 1° grado “Sem Benelli” approvate dal collegio docenti
in data 6 Dicembre 2023;

CONSID
ERATO

di prevedere una durata contrattuale pari a 4 mesi;

CONSID
ERATO

che la base d’asta complessiva è di euro 4520,00 omnicomprensive;

TENUTO
CONTO

Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs
36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

TENUTO
CONTO

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DATO
ATTO

che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad
oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;

CONSID
ERATO

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato I.4
del d.lgs. 36/2023 ;

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla prestazione della
garanzia definitiva in quanto:

- l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità;



- l’appalto ha oggetto forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati,
devono essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori;

CONSID
ERATO

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto non è tenuto ad acquisire il codice
identificativo della gara poichè si tratta di fase preliminare;

TENUTO
CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSID
ERATO

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4520,00 omnicomprensive trovano copertura nel
bilancio di previsione per l’anno 2024

VISTE l’accordo di concessione del 19/01/2024 autorizzativa del progetto PNRR DM. 65 ;

VISTA la necessità di reperire idonee professionalità per svolgere la funzione di FORMATORI e TUTOR per
realizzare le attività formative previste dal progetto in oggetto

VISTO che l’avviso rivolto al personale interno (prot. n° 3103 del 29/03/2024) è andato deserto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.1: OGGETTO
L'oggetto della presente Determina è la pubblicazione su mePa di Rdo semplificata (richiesta preventivo) per
l’affidamento del servizio di formazione e tutoraggio in oggetto.

Art.2: AFFIDAMENTO
A seguito della Rdo semplificata (richiesta preventivo) si procederà all'Affidamento diretto del servizio in oggetto
all'Associazione rispondente alla soddisfazione dei bisogni dell'Istituzione Scolastica ai sensi dell'art 95 del 50/2016
senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di legge
e secondo i seguenti criteri:

1. criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs
50/2016 95;

2. proposta progettuale presentata dall'Associazione ritenuta maggiormente valida sotto il profilo
didattico-pedagogico;

3. miglior curriculum degli operatori proposti in termini di formazione ed esperienze acquisite.

Art.3: IMPORTOMASSIMO DELL'AFFIDAMENTO
Per le attività laboratoriali indicate vengono poste a base d'asta le cifre massime così come indicate nella seguente
tabella:

Tipologia di servizio N° figure
richieste

Ore di
impegno

Totale max
risorse €

FORMATORE ESPERTOMAESTRO DI SCACCHI - Scuola
primaria Don Milani

1 20 1580,00

FORMATORE ESPERTOMAESTRO DI SCACCHI - Scuola
primaria Ammannati

1 20 1580,00

Ruolo N° figure
richieste

Ore di
impegno

Totale max
risorse €

TUTOR LABORATORIO DI SCACCHI - Scuola primaria Don
Milani

1 20 680,00

TUTOR LABORATORIO DI SCACCHI - Scuola primaria
Ammannati

1 20 680,00

Art. 4: TEMPI DI ESECUZIONE
Le attività richieste dovranno essere realizzate nel mese di maggio 2024 in orario pomeridiano.



Art. 5: TEMPI DI PAGAMENTO
Gli atti di nomina saranno emessi sulla base delle disponibilità e saranno retribuiti sulla base delle attività
effettivamente realizzate e delle ore di lavoro effettuate come risultante dai fogli di presenza e/o dai verbali.
I compensi saranno corrisposti:

● a prestazione ultimata;
● dopo l’espletamento delle necessarie verifiche dei risultati (relazione finale e time card);
● a seguito dell'emissione della fattura elettronica;
● a seguito dell'avvenuta erogazione da parte dell'ente finanziatore.

Il Fornitore del servizio si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali
dichiarati.

Art. 6: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento
il Dirigente Scolastico Dott. GIUSEPPE TITO al quale si demandano tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo
svolgimento della procedura di affidamento.

Art. 7: INFORMATIVA PRIVACY
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto
del D.L.vo 196 del 30 giugno 2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, che recepisce le norme del
Regolamento Europeo 679/2016.

Art. 8: PUBBLICITA’
Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’Albo on line e in apposita sezione del Sito web dell’Istituto -
Amministrazione trasparente – Sezione bandi e gare, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Giuseppe Tito

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005


		2024-04-08T14:26:41+0000
	TITO GIUSEPPE




